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“Rö ne sans”: Ken di ni Ta nım la mak mı, 
Ken di ni Ta nı ma mak mı?

Er win Pa nofsky

Ba tı Av ru pa sa na tı nı (ya da ede bi ya tı nı, mü zi ği ni, di ni ni) ken di bü tün lü ğü için-
de ele alı yor sak, [“Er ken Rö ne sans” ya da “Yük sek Rö ne sans” gi bi] ge nel te rim-
le ri ge niş le te rek ya da da ha doğ ru su uza ta rak, “Mi ken”, “He le nis tik”, “Ka ro lenj”, 
“Go tik” – ve ni hai ola rak, “Kla sik”, “Or ta çağ”, “Rö ne sans” ve “Mo dern” gi bi dö-
nem sel kav ram la ra dö nüş tür mek ten ka çı na ma yız.

Ta bii, söy le me ye bi le ge rek yok ki –da ha kı sa dö nem ler le kı yas lan dı ğın da– 
“me ga dö nem” di ye ad lan dı rı la bi le cek bu za man par ça la rı, “açık la yı cı il ke ler” 
ha lin de or ta ya di kil me me li, hat ta ya rı me ta fi zik var lık lar ha lin de nes ne leş ti ril-
me me li dir. Bu “me ga dö nem”le rin ka rak te ris tik özel lik le ri, za ma na ve me kâ na 
gö re dik kat le ni te len di ril me li [tav sif edil me li] ve ya pı lan araş tır ma lar da kay de di-
len iler le me le re gö re sü rek li ola rak ye ni den ta nım lan ma lı dır. Bir dö ne min ya da 
“me ga dö nem”in tam ne za man ve ne re de bi tip öte ki nin ne za man ve ne re de baş-
la dı ğı ko nu sun da muh te me len hiç bir za man gö rüş bir li ği ne va ra ma ya ca ğı mız 
gi bi, bir çok du rum da an laş ma ya kal kış ma ma mız bi le ge re kir as lın da. Ta rih te de 
tıp kı fi zik te ki gi bi za man, me kâ nın bir fonk si yo nu dur; bir dö ne min, “yön de ği-
şik li ği” ile be lir le nen bir ev re ola rak ta nım lan ma sı, ay rıl ma nın ya nı sı ra sü rek li-
li ği de içe rir... Bir dö ne min –ya da “me ga dö ne m”in– tek bir in sa nın kin den da ha 
az ke sin ol ma yan bir “fiz yo no mi”ye sa hip ol du ğu söy le ne bi lir. (Bu nun tat min 
edi ci bir şe kil de ta nım lan ma sı en az bir in sa nın ki ka dar güç ol sa da...)

“Dö nem çö zü cü ler” di ye ad lan dı rı la bi le cek kim se le rin te mel he de fi, 
Rönesans’ tır: Bu ge rek İn gi liz ce de, ge rek se Ger ma nik dil ler de Fran sız ca ola rak 
kul la nı lır, çün kü re na is san ce ke li me si nin an la mı nın sı nır lı fa kat spe si fik ol ma-
yan dan (her han gi bir şe yin be lir li bir za man için de can lan dı rıl ma sı) spe si fik, 
ama kap sam lı ola na (be lir li dö ne min mo dern ça ğa ön cü lük ede ce ği dü şü nü len 
her şe yi nin can lan dı rıl ma sı) dö nüş me si Fran sa’da ol muş tur.
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RÖNESANS’IN SERÜVENİ

Bu dö nem, “İtal ya’da XIV. yüz yıl da baş la mış, XV. ve XVI. yüz yıl lar da de vam 
et miş olan, sa nat ve ede bi yat ta kla sik mo del le rin et ki si al tın da bü yük can lan-
dır ma ha re ke ti” ola rak da 1933’e ka dar bü yük bir gü ven le ta nım la na bil miş tir. 
Ama bu ta nı mın özel lik le “be lir siz lik iti ra zı” di ye ad lan dı rı la bi le cek olan şey 
kar şı sın da pek ayak ta kal ma dı ğı yad sı na maz (“ta rih çi ler ne Rö ne sans’ın te mel 
ni te li ği nin ne ol du ğu ko nu sun da ve hat ta ne de han gi ta rih te or ta ya çı kıp ne 
za man so na er di ği ko nu sun da fi kir bir li ği ne va ra bil mek te dir ler”); kırk beş el li 
se ne dir de “Rö ne sans so ru nu”, mo dern ta rih çi li ğin en tar tış ma lı me se le le rin-
den bi ri ha li ne gel miş bu lun mak ta dır...

O hal de, “ne re de”, “ne za man” ve “na sıl” so ru la rı nı tar tış ma ya gi riş me den 
ön ce, iki ön so ruy la kar şı kar şı ya bu lu nu yo ruz de mek tir. Bi rin ci si, İtal ya’da 
XIV. yüz yı lın ilk ya rı sın da baş la yan, gör sel sa nat lar da kla sik leş tir me eği li mi-
ni XV. yüz yı la ta şı yan ve do la yı sıy la Av ru pa’nın ge ri ka lan bö lü mün de ki bü-
tün kül tür fa ali yet le ri ne müh rü nü vu ran Rö ne sans di ye bir ha re ket var mıy dı? 
İkin ci si, böy le bir Rö ne sans’ın var lı ğı is pat la na bi lir se, bu nu “Or ta çağ’ da mey-
da na gel di ği ka bul edi len öte ki can lan dır ma dal ga la rın dan ayı ran şey ne dir? 
Bü tün bu can lan dır ma ha re ket le ri, bir bir le rin den yal nız ca bo yut la rı iti ba riy le 
mi ay rıl mak ta dır lar, yok sa ya pı sal ola rak da mı? Ya ni, bü yük R ile baş la yan bir 
Rö ne san s’ı, –kü çük r ile baş la yan re nas cen ce’ler di ye ad lan dı rı la bi le cek bü tün 
o Or ta çağ ye ni le me ha re ket le riy le kı yas lan dı ğın da– hâ lâ eş siz bir olay di ye ay rı 
bir ye re oturt mak doğ ru olur mu?..

Her ke sin bil di ği, ken di çağ daş la rı nın da ka bul et ti ği gi bi, “kla sik mo del le rin 
et ki si al tın da can lan dır ma” te mel kav ra mı nı ta sar la yan ve for mü le eden, Pet-
rar ca idi. Ro ma ha ra be le ri nin et ki siy le “di li tu tu la cak” ka dar ken din den ge çen, 
yü ce li ği sa nat ve ede bi yat ka lın tı la rın dan ve ku rum la rı nın hâ lâ can lı ha tı ra sın-
dan yan sı yan bir geç miş ile, içi ni ke der, öf e ve nef ret le dol du ran “iğ renç” bir 
şim di ki za man ara sın da ki kar şıt lı ğın ke sin kes far kın da olan Pet rar ca, ye ni bir 
ta rih an la yı şı ge liş tir di. Ken di sin den ön ce ki tüm Hı ris ti yan dü şü nür ler bu nu, 
dün ya nın ya ra tı lı şı ile baş la yan ve ya za rın için de ya şa dı ğı za ma na ka dar de-
vam eden sü rek li bir ge liş me ola rak ta sar la mış lar ken Pet rar ca bu nu “kla sik” 
ve “ye ni” di ye iki ay rı dö ne me kes kin bir bi çim de ay rıl mış ola rak ta sar lı yor du: 
İl ki his to ri ae an ti qu ae’yi, ikin ci si de his to ri ae no vae’yi kap sa yan iki ay rı dö nem-
di bun lar. Ve ken di sin den ön ce ki ler bu sü rek li ge liş me yi din siz li ğin ka ran lı-
ğın dan İsa’nın ışı ğı na doğ ru dü zen li bir iler le me ola rak ta sar lar ken Pet rar ca, 
“İsa’nın adı nın Ro ma’da kut lan ma ya ve Ro ma İm pa ra tor la rı ta ra fın dan sa la-
vat la ağ za alın ma ya baş la dı ğı” dö ne mi, çü rü me nin ve “zul me tin” ka ran lık ça ğı 
ola rak yo rum lu yor, “Kral lık Ro ma” sı, “Cum hu ri yet Ro ma”sı ve “İm pa ra tor luk 
Ro ma” sı di ye ba sit çe sı nıf an dır dı ğı da ha ön ce ki dö ne me de şan, şöh ret ve ay-
dın lık lar ça ğı gö züy le ba kı yor du...

El bet te Pet rar ca, kla sik an ti ki te yi böy le “saf ışık” ça ğı, Cons tan ti nus’un Hı-
ris ti yan lı ğa ge çi şi ile baş la yan ça ğı da hü zün ve ri ci bir ce ha let ça ğı ola rak gö ren 
bu an la yı şın, ka bul edil miş de ğer le ri te pe tak lak et ti ği ni – hiç ol maz sa za man 
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za man – fark et mez den ge le me ye cek ka dar iyi bir Hı ris ti yan dı. Ama “ta ri hin 
Ro ma’ya met hi ye den baş ka bir şey ol ma dı ğı”na öy le si ne de rin bir şe kil de inanç 
ge tir miş ti ki, bu gö rü nü şü terk et me si dü şü nü le mez di. Din bil gin le ri nin, Ki li-
se Ba ba la rı ’nın ve biz zat Ki ta bı Mu kad des’in ru hun du ru mu na uy gu la dı ğı te-
rim le ri ay nen zi hin sel kül tür hal le ri ne ak ta ran (nox ve te neb rae kar şı sın da lux 
ve sol, “mis kin lik” kar şı sın da “uya nık lık”, “kör lük” kar şı sın da “gör me”), on dan 
son ra da Ro ma pa gan la rı nın ay dın lık ta, Hı ris ti yan la rın da ka ran lık ta yol al dı ğı-
nı söy le yen Pet rar ca’nın, ta ri hin yo rum lan ma sın da ki bu dev ri mi, ken di sin den 
iki yüz yıl son ra Co per ni cus’un fi zi ki ev re nin yo rum lan ma sın da ger çek leş tir di-
ği dev rim den da ha az kök lü de ğil di.

Pet rar ca ge nel ola rak kül tü re, özel ola rak da kla sik kül tü re, yurt se ve rin, araş-
tır ma cı nın ve şa irin gö züy le bak mak tay dı. Ro ma ha ra be le ri bi le on da “es te tik” 
di ye bi le ce ği miz bir yan kı uyan dı ra bil mek ten uzak tı. Ça ğı nın bü yük res sam la-
rı na ki şi sel bir hay ran lık bes le mek le bir lik te, onun düş le di ği ye ni ça ğı, bü yük 
öl çü de si ya si bir can lan dır ma ve her şe yin öte sin de de La tin dil ve gra me ri nin 
arı laş tı rıl ma sı, Grek çe nin can lan dı rıl ma sı ve Or ta çağ mü el lif e rin den, tef sir ci-
le rin den ve mu cit le rin den ge ri ye, kla sik me tin le re dö nül me si açı la rın dan ta sar-
la dı ğı nı söy ler sek ona çok da hak sız lık et miş ol ma yız.

Ne var ki, Rö ne san s’ın bu dar ta nı mı Pet rar ca’nın mi ras çı la rı ve ha lef e ri 
ara sın da ge çer li ği ni ko ru ya ma dı. 1500 yı lı na ge lin di ğin de bü yük can la nış kav-
ra mı kül tü rel dav ra nış la rın he men her ala nı nı içi ne alır ol muş tu; an la mın da ki 
bu ge niş le me, Pet rar ca’nın göz le ri önün de, baş ta re sim ol mak üze re gör sel sa-
nat la rın da kap sam içi ne alın ma sıy la baş la dı.
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